Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.03.2022 № 173
п. Волот

О внесении изменений в
административный регламент по
предоставлению муниципальной
услуги «Выдача разрешения на
строительство, внесение изменений
в разрешение на строительство, в
том числе в связи с необходимостью
продления срока действия
разрешения на строительство»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию» (далее – Административный регламент), утвержденный
постановлением Администрации Волотовского муниципального округа от
09.11.2021 № 824 следующие изменения:

1.1. Наименование Административного регламента «Предоставление
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» и далее по тексту в
соответствующем падеже заменить словами «Выдача разрешения на ввод
объекта в эксплуатацию».

1.2. Изложить пункт 2.3. Административного регламента в следующей
редакции:

«2.3. Описание результатов предоставления муниципальной услуги.
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

а) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (в том числе на
отдельные этапы строительства, реконструкции объекта капитального
строительства);

б) внесение изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию;
в) решение об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию при наличии оснований, указанных в подпункте 2.10.2
настоящего Административного регламента;

в) решение об отказе во внесении изменений в разрешение на ввод
объекта в эксплуатацию.

2.3.2. Форма разрешения на ввод объекта в эксплуатацию утверждается
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры,
градостроительства.

Решение об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
(во внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию)
оформляется в форме электронного документа либо документа на
бумажном носителе по форме, приведенной в приложении № 3 к настоящему
Административному регламенту.

2.3.3. При предоставлении заявителем заявления о внесении изменений в
разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, внесение изменений
осуществляется путем выдачи заявителю разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию с внесенными в него изменениями. Дата и номер выданного
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию не изменяются, а в
соответствующей графе формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
указывается основание для внесения изменений (реквизиты заявления и
ссылка на соответствующую норму Градостроительного кодекса Российской
Федерации) и дата внесения изменений».

1.3. Изложить подпункт 2.4.2. пункта 2.4. раздела II Административного
регламента в следующей редакции:

«2.4.2. Срок предоставления услуги составляет не более пяти рабочих
дней со дня поступления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию, о внесении изменений в
разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию».

1.4. Изложить абзац 1) подпункта 2.6.1. пункта 2.6. раздела II
Административного регламента в следующей редакции:

«1) заявление, подписанное заявителем и оформленное согласно
приложениям к настоящему Административному регламенту:

заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по
форме согласно приложению № 1 к настоящему Административному
регламенту;

заявление о внесении изменений в ранее выданное разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию по форме согласно
Приложению № 2 к настоящему Административному регламенту».

1.5. Изложить подпункт 2.4.2. Административного регламента в
следующей редакции:

«2.4.2. Предоставление муниципальной услуги не превышает 5 (пяти)
рабочих дней со дня поступления заявления о выдаче разрешения на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию, о внесении изменений
в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию».

1.6. Изложить подпункт 2.10.2. пункта 2.10 Административного
регламента в следующей редакции:

«2.10.2. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию, во внесении изменений в разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию являются:»

1.7. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в
следующей редакции:

 «Приложение № 1
к Административному регламенту

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

" " 20 г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа)

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации
прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

1. Сведения о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице, в случае если застройщиком

является физическое лицо:
1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)
1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность (не

указываются в случае, если застройщик является
индивидуальным предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный регистрационный номер
индивидуального предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование
1.2.2 Основной государственный регистрационный номер
1.2.3 Идентификационный номер налогоплательщика –

юридического лица
2. Сведения об объекте

2.1 Наименование объекта капитального строительства (этапа) в
соответствии с проектной документацией

(указывается наименование объекта капитального
строительства в соответствии с утвержденной

застройщиком или заказчиком проектной документацией)
2.2 Адрес (местоположение) объекта:

(указывается адрес объекта капитального
строительства, а при наличии – адрес объекта

капитального строительства в соответствии с

государственным адресным реестром с указанием
реквизитов документов о присвоении, об изменении

адреса; для линейных объектов – указывается описание
местоположения в виде наименований субъекта

Российской Федерации и муниципального
образования)

3. Сведения о земельном участке
3.1 Кадастровый номер земельного участка (земельных

участков), в пределах которого (которых) расположен или
планируется расположение объекта капитального
строительства
(заполнение необязательно при выдаче разрешения на ввод

линейного объекта, для размещения которого не требуется
образование земельного участка)

4. Сведения о разрешении на строительство
№ Орган (организация), выдавший (-ая)

разрешение на строительство
Номер документа Дата документа

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в
отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства (при
наличии)

(указывается в случае, предусмотренном частью 35 статьи 55Градостроительного
кодекса Российской Федерации)

№ Орган (организация), выдавший(-ая)
разрешение на ввод объекта в

эксплуатацию

Номер документа Дата документа

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на
основании следующих документов:

№ Наименование документа Номер
документа

Дата
документа

1 Градостроительный план земельного участка или в
случае строительства линейного объекта реквизиты
проекта планировки и проекта межевания территории
(за исключением случаев, при которых для
строительства, реконструкции линейного объекта не
требуется подготовка документации по планировке
территории), реквизиты проекта планировки
территории в случае выдачи разрешения на
строительство линейного объекта, для размещения
которого не требуется образование земельного участка

2 Заключение органа государственного строительного
надзора о соответствии построенного,
реконструированного объекта капитального
строительства требованиям проектной документации
(включая проектную документацию, в которой учтены
изменения, внесенные в соответствии с частями 38 и 39
статьи 49 Градостроительного кодекса Российской
Федерации)

(указывается в случае, если предусмотрено
осуществление государственного строительного

надзора в соответствии с частью 1статьи 54
Градостроительного кодекса Российской Федерации)

3 Заключение уполномоченного на осуществление
федерального государственного экологического
надзора федерального органа исполнительной власти

(указывается в случаях, предусмотренных частью 7
статьи 54 Градостроительного кодекса Российской

Федерации)

Приложение:
Номер телефона и адрес электронной почты для связи:
Результат предоставления услуги прошу:
Направить в форме электронного документа в личный кабинет в
федеральной государственной информационной системе
"Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)"/ на региональном портале государственных и
муниципальных услуг
Выдать на бумажном носителе при личном обращении в
уполномоченный орган государственной власти, орган местного
самоуправления, организацию либо в многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг,
расположенный по адресу:
Направить на бумажном носителе на почтовый адрес:
Направить в форме электронного документа в личный кабинет в
единой информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)»

1.8. Дополнить Административный регламент Приложениями № 2 и № 3
следующего содержания:

«Приложение № 2
к Административному регламенту

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в

эксплуатацию
" " 20 г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа)

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской
Федерации прошу внести изменения разрешение на ввод объекта в
эксплуатацию в связи с ________________________

1. Сведения о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице, в случае если

застройщиком является физическое лицо:
1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)
1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность (не

указываются в случае, если застройщик является
индивидуальным предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный регистрационный номер
индивидуального предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование
1.2.2 Основной государственный регистрационный номер
1.2.3 Идентификационный номер налогоплательщика –

юридического лица
2. Сведения об объекте

2.1 Наименование объекта капитального строительства
(этапа) в соответствии с проектной документацией

(указывается наименование объекта капитального
строительства в соответствии с утвержденной

застройщиком или заказчиком проектной
документацией)

2.2 Адрес (местоположение) объекта:
(указывается адрес объекта капитального

строительства, а при наличии – адрес объекта
капитального строительства в соответствии с

государственным адресным реестром с указанием
реквизитов документов о присвоении, об изменении

адреса; для линейных объектов – указывается
описание местоположения в виде наименований

субъекта Российской Федерации и муниципального
образования)

3. Сведения о земельном участке
3.1 Кадастровый номер земельного участка (земельных

участков), в пределах которого (которых) расположен
или планируется расположение объекта капитального
строительства
(заполнение необязательно при выдаче разрешения на
ввод линейного объекта, для размещения которого не

требуется образование земельного участка)
3.2 Реквизиты утвержденного проекта межевания

территории либо реквизиты решения об утверждении
схемы расположения земельного участка или
земельных участков на кадастровом плане территории
(указываются в случаях, предусмотренных частью 7.3

статьи 51 и частью 1.1 статьи 57.3
Градостроительного кодекса Российской Федерации)

4. Сведения о разрешении на ввод объекта в эксплуатацию

№
Орган (организация), выдавший (-ая)

разрешение на ввод объекта в
эксплуатацию

Номер документа Дата документа

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в
эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции
объекта капитального строительства (при наличии)

(указывается в случае, предусмотренном частью 35 статьи 55 Градостроительного
кодекса Российской Федерации)

№ Орган (организация), выдавший(-ая)
разрешение на ввод объекта в

эксплуатацию

Номер документа Дата документа

Приложение:
Номер телефона и адрес электронной почты для связи:
Результат предоставления услуги прошу:
направить в форме электронного документа в личный кабинет в
федеральной государственной информационной системе "Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)"/ на
региональном портале государственных и муниципальных услуг
выдать на бумажном носителе при личном обращении в
уполномоченный орган государственной власти, орган местного
самоуправления, организацию либо в многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг,
расположенный по адресу:
направить на бумажном носителе на почтовый адрес:
Направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой
информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
Приложение № 3

к Административному регламенту
Кому

(фамилия, имя, отчество (при наличии) застройщика,
ОГРНИП (для физического лица,

зарегистрированного в качестве индивидуального
предпринимателя) – для физического лица, полное

наименование застройщика, ИНН,ОГРН– для
юридического лица,

Куда
почтовый индекс и адрес, телефон, адрес

электронной почты
РЕШЕНИЕ

об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (во
внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию)

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа)

по результатам рассмотрения заявления от__________ № _______ принято
решение об отказе

                             (дата и номер регистрации)

в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (во внесении
изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию).

№ пункта
Административ

ного
регламента

Наименование основания для отказа в выдаче
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (во

внесении изменений в разрешение на ввод
объекта в эксплуатацию) в соответствии с

Административным регламентом

Разъяснение причин
отказа в выдаче

разрешения на ввод
объекта в

эксплуатацию (во
внесении изменений
в разрешение на ввод

объекта в
эксплуатацию)

подпункт "а"
пункта 2.10.2

отсутствие документов, предусмотренных подпунктами
"г"-"д" пункта 2.6.2, пунктом 2.7.1 настоящего
Административного регламента

Указываются
основания такого
вывода

подпункт "б"
пункта 2.10.2

несоответствие объекта капитального строительства
требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату
выдачи представленного для получения разрешения на
строительство градостроительного плана земельного
участка, или в случае строительства, реконструкции,
капитального ремонта линейного объекта требованиям
проекта планировки территории и проекта межевания
территории (за исключением случаев, при которых для
строительства, реконструкции линейного объекта не
требуется подготовка документации по планировке
территории), требованиям, установленным проектом
планировки территории, в случае выдачи разрешения на
ввод в эксплуатацию линейного объекта, для
размещения которого не требуется образование
земельного участка

Указываются
основания такого
вывода

подпункт "в"
пункта 2.10.2

несоответствие объекта капитального строительства
требованиям, установленным в разрешении на
строительство, за исключением случаев изменения
площади объекта капитального строительства в
соответствии с частью 62 статьи 55 Градостроительного
кодекса Российской Федерации

Указываются
основания такого
вывода

подпункт "г"
пункта 2.10.2

несоответствие параметров построенного,
реконструированного объекта капитального
строительства проектной документации, за
исключением случаев изменения площади объекта
капитального строительства в соответствии с частью 62
статьи 55 Градостроительного кодекса Российской
Федерации

Указываются
основания такого
вывода

подпункт "д"
пункта 2.10.2

несоответствие объекта капитального строительства
разрешенному использованию земельного участка и
(или) ограничениям, установленным в соответствии с
земельным и иным законодательством Российской
Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные
ограничения предусмотрены решением об установлении
или изменении зоны с особыми условиями
использования территории, принятым в случаях,

Указываются
основания такого
вывода

Cерийный номер сертификата:
3601850007AE79844D44EBC982BEE263
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 28.03.2022 12:30
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51
Градостроительного кодекса Российской Федерации, и
строящийся, реконструируемый объект капитального
строительства, в связи с размещением которого
установлена или изменена зона с особыми условиями
использования территории, не введен в эксплуатацию

Вы в праве повторно обратиться с заявлением о выдаче разрешения на ввод
объекта в эксплуатацию (о внесении изменений в разрешение на ввод объекта
эксплуатацию) после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления
жалобы в

а также в судебном порядке
Дополнительно информируем:

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в приеме документов, а также
иная дополнительная информация при наличии)

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)»

1.9. Приложения № 2, 3,4, 5, 6 к Административному регламенту считать
приложениями № 4, 5, 6, 7, 8 соответственно.

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские
ведомости» и на официальном сайте Администрации Волотовского
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации                                                                          С.В. Федоров